Acta ista sunt 27.⁶ Augusti Chevallis, quod castellum abest a Molino [Moulins] tribus miliaribus, et acta sunt ante prandium. habito vero hoc sermone cancellarius ad vicinam quandam arcem Broelam⁷ abiit pransum, quem sum subsecutus. is mihi dixit regem omnia intellexisse et memoria tenere, quae ei exposuissem; gaudere et excitatum esse; sibi iniunxisse, ut omnia ei latius etc., et quamquam sciret, tamen ut omnia capita annotarem, breviter etiam adderem ea argumenta, quibus rex excitari possit. id feci et insequenti die ad ipsum Molino attuli ad eandem arcem, in qua diversabatur, et cum ipso sum profectus ad regem, cui ex eodem scripto recitavit omnia. et rex habito consilio cum cancellario et Baiardo respondit se permittere, ut pecuniam nostri ordines Lugduni et in Gallia colligant; sed ego Lugdunum proficiscerer, ut cognoscerem, qui futuri sint negociatores creditores. se curaturum, ut nihil impedimenti obiciatur; oportere enim particularem esse promissionem, non universalem, pro[p]ter alios etc. de altera vero parte, quae est de ope et *caesare novo creando*⁸ etc., rem esse

343 ¹ Zu diesem (wohl nur mündlichen) Auftrag Sturms vgl. Nr. 270, Anm. 2.

² Chevagnes in Bourbon; vgl. State papers XI, S. 279 und 285, Anm.

³ Über die Absicht des Papstes, das Konzil zu verlegen, vgl. Nuntiaturber. IX, Nr. 54, S. 169—170 und Nr. 57, S. 179—182.

⁴ Olivier; vgl. Nr. 68, Anm. 7.

⁵ Über Bayard vgl. Pol. Korr. III, Register, S. 730, 1 Sp.; über de Laubespine Nr. 25, Anm. 7.

⁶ Verbessert aus: «26».

⁷ Schloss Breuil im Departement Allier; vgl. Catalogue des actes de François I., VIII, S. 551.

⁸ Das in *Kursivdruck* Gesetzte in Geheimschrift, aufgelöst nach der «cifra, quam habet Sturmus in Gallia» (Str. St. Arch., Thom. Arch. 57, 2; Abschr. des 18. Jahrhunderts nach der früher in Str. St. Arch., G. U. P. 4, Nr. 2 liegenden, heute nicht mehr vorhandenen Urschrift der «cifra»). — Johann Sturm sollte also wohl auf die versteckte französische Anregung (vgl. Nr. 263, Anm. 11) hin für die Hilfeleistung Frankreichs die Wahl eines neuen Kaisers anbieten.

neque aspernandam neque temere reiiciendam; velle se deliberare. ut igitur Lugduno rediens ad ipsum in Burgundiam veniam; tum velle se mihi respondere, quod nostris ordinibus referam.

Nondum tum delphinum conveneram nec ad eum potui accedere clam, et palam non oportuit, et tamen est praehensandus. itaque ad hunc secreta misi, ut, quoniam ad eum propter loci angustiam accedere non possem, ad me mitteret Petrum Stroza⁹, per quem eum docerem de omnibus, quae cum rege egissem. is Petrus Stroza affinis delphini est ei valde carus, vir bonus, candidus et amicus nostrae religionis. huic omnia commemoravi, is delphino, qui valde incitatus est et omnem promittit operam et cum rege acturus est, ut ne hanc occasionem spernat. quantum ad regem attinet, cancellarius ait eum habere aculeos¹⁰, ut Galli loquuntur, in capite et valde inclinare in hanc partem, ut aliquid pro nobis audeat; permittendum esse ipsum ad aliquot dies suis cogitationibus et postea impellendum. et bene sperat ipse cancellarius. quantum ad cancellarii illam rationem attinet de pecunia clam suppeditanda, ut ex me audivistis, nondum potuit obtinere et iam putat expectandum esse, donec rex respondeat, an aliquam opem et cuiusmodi nostris ordinibus velit ferre iis, quas attuli, conditionibus. sed ego cum Petro Stroza aliud coepi consilium. rex huic debet octuaginta milia coronatorum. is vult nostris eam pecuniam mutuo dare absque usura¹¹ et regi acceptum ferre, si velit persolvere, et ad nostrum exercitum palam proficisci et profiteri se caesaris inimicum. egit ea de re cum delphino et acturi sunt ea de re cum rege et ut ipse rex aliquam summam addat; et hac ratione putant posse clam suppeditari. verum magis cogitant regem excitare ad manifestam opem atque societatem.